A la Magesté du roy des Rhomains, d’Hongrie, de Bohème, etc.
(Ibid.)

IX
Souleïman II à Ferdinand, roi des Romains.

»

4 juillet 1433.
Copia litterarum Turci ad Fcrdinandum, regem Bohcmie, missarum.
Preniisso Turci tilulo etc. Fcrdinande, Alemanorum rex, misisti ad nostram et felicem Por- 

tam fidelem oralorcm et consiliarium tuuin Ihieronimum, qui nomine tuo cuni nostra 
Cczarea Majestatc cgit, ut te in amicum nostrum recipercmus. Est itaque Cczaree et patentis 
Porte nostre consueludo ut eum, qui arniciciam nostram petit, audiamus, neque ulius amici- 
ciam fugimus, et sic in divinam arniciciam nostre Cezarce Magestatis recepimus, quanidiu in 
ea amicicia fidelis permanseris. Misilque enim hac re filium suum ad te, qui rediit eum alio 
oratore et consiliario tuo Cornclio, qui simul eum nostra Cezarea Mageslate egerunt et pro- 
viscrunt quod Cczarcam Magestatem nostram in dominum tuum haberes et reciperes, et que 
nos vcllemus cxcqui velles. Nos autem te in filium recipiemus (quod facimus) et prolilio habe- 
bimus, si arniciciam nostram fideliler servaveris; et si fidelis eris, dominia tua in pace et tran- 
quililalc stabunt, sicut nostra; et mcrcatores tui post hac a capitaneis nostris et jarsonis ac 
sclavis nostre Cesarce Magestatis, qui sunt in confinibus, tuti erunt, et comcarc bine cuni mer- 
canciis suis polcrunt. Ceterum quod ad regnum Ungarie attinct (quod ense acquisivimus), 
jllud régi Johanni graciose donavimus. Sed difcrencias inter te et dictum regem Johannem, 
fidelis Ludovicus Gritti in fide christianus cumponet. Cui fidcm habebis, et ea que tibi dicet, 
servabis et quousque fidelis amicicie nostre Cczaree Magestatis permanseris, et usque nos in 
arniciciam habebis, quod auxilio magni Dei observare volumus, (cojuramus quamdiu tuum 
juramentum et fidem servabis, tamdiu et nostram servabimus) in amicicia permanebimus.

Dalum 4 julii 1534.
( Ib id . )

'  D ressées ,  remises à leurs adresses.
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X
/ •

Souleïman Il à Ferdinand, roi des Romains.
Juillet 1553.

Cum voluntate potentissimi et summi Dei auxilioque proplictæ nostri serenissimi in terni, 
ut in celo Mchmelh Wustafa et quattuor dilectorum ejus discipuloruin Ebubccker, llomar, 
Osman, llalii, cl aliorum omnium sanclorum scitu et auxilio.

Illc potentissimus et invictissimus Princcps, qui est Sultanus super omnes Sultanos in 
terra, Dei gralia per totum marc Medilcrranense et Pontum Euxinum et per Greciam atque 
Asiain, Charomaniam, Amasiam et totam Diaribckir et Dulcadcr, utrasque Annenias, Mediam 
Parthiam, Azamiam, Damascum, Alcpum, Chairum, Meebam magnam, splendidamquc Medi- 
nem et bonoratam Jérusalem, ac lotam Arabiam, Gcmeniamque et omnes terras illas, quas 
felices avi Cesnris gladio subegerunt, ac cas ctiam quas excclsæ Magnitudinis Nostræ eborusea 
framen vicit, earum omnium terrarum Sultanus et Impcrator, Sultani Bnjcsit, filins llaam, 
Sultani Selimi, filius Haam, Sultanus Sulimanus, Saaeli llam sumus. Tu vero Germanorum 
rex, qui es Ferdinandus, ad nostram Potentissimæ Magnitudinis Ccsareœ Portam, ex magna 
gralia oinnipotcntis Dei nobis concessam, ccrtum et fidedignum nuntium luum, nominc Vcs- 
pasianum, missum ac dcslinatum cepimus. Cujus ex adventu literas nunliataque tua habui- 
mus, quæ o in nia Potentissimæ Magnitudinis Nostræ signiGcata ac ostensa, tu m audita ac 
intellccla extiterunt. Conlinentiæ vero tuarum litterarum noviter nunc Magnitudini Nostræ 
adductarum, stilo longe alio sonant, quant Nostra Magnitudo Potcntissima nuper cumorato- 
ribus tuis ad Potcntissimam Magnitudinem Nostram missis, deliberaverimus, verbaque fece- 
rimus. Dccrevimus prætcrea et misimus, de omnibus singulis universis quoque negoliis, in 
lide chrisliana Serenissimi Joliannis, Ilungariæ, Dalmatiæ, Croatiæquc regis, quæ ad eum 
regnum que ejusdem pertinent ordinandis ac definiendis, illustrcm ac magnificum Ludo- 
vicum Grili, Ilungariæ regni gubernatorem, ac in persona potentissimæ Magnitudinis Nostræ 
lulorcm ac defensorem spccialcm Magnitudinis Ducis Venctiæ l'ilium, eum plcno mandato 
plenaque Magnitudinis Nostræ informationc, qui propediem omnipotentis Dei præsidio, pro- 
fcctus comparebit, ac potentia Nostræ Magnitudinis informatus, de omnibus negotiis eaque 
rectificandis, locuturus crit. Quare ea quæ loquitur vcl fecerit, ex mandato et voluntate 
Magnitudinis Nostræ esse crcdalis quem et audiatis; nunlius vero vester negoliis suis definilis, 
ex voluntate Magnitudinis Nostræ rcmissis redibit.

{Ibid.)

468 APPENDICES.

X I
Ferdinand, roi des Romains, à Louis Gritti.

Ferdinandus et*.
Vienne, 5 octobre 1533.

Spcctabilis et cxcellcntissiine, syncere dileelc. Lileras, quas ad nos dedistis, ab omnibus 
nostris novissime ad impcralorcm Turcorum, patrern noslrum eharissimum, destinatiset ad 
nos modo reversis, acccpimus et legimus, ex quibus simul et eorum relalionc abunde cogno- 
vimus bonam et inagnnm oblationcm vestram, orc vestro proprio penes eosdem oratores 
erga nos factam, quam benigno pariter et gralo aniino a vobis suscepimus. N obis subinde 
pollicentcs et singularitcr confidentes, ut quoniam vos omuem operam darc velle et cupere 
scribilis, in omnibus iis procurandis, adjuvandis et promovendis, quæ ad commune benefitium 
et paeem bonam ac quidam et Iranquillilalem Reipublicæ Chrislianœ ccdere et pertinere 
vidcantur, atque etiam in bona et mulua inlelligentia nobiscum constilucnda, ccterisque in 
vestro ad nosadvenlu ad bonum ctcominodum illorum omnium dirigendis et pcrficiendis,eun- 
dem imperatorcmTurcorum,patrcm noslrum, cl Ibraimum Bassani, fralrem noslrum seniorem 
eharissimum, vobis plenam super omnibus illis poleslalcm pariter et mandatum daturos, et 
vos huic oblalioni vestrœ tam ofiiciosæ, haud dubic salisfacturos, pacique præsenti dcbitain 
et expeelatam a nobis executionem apposiluros, vosque in aliis etiam, pro rcrum noslrarum 
utilitatc, erga nos bene exhibiiuros. Qua sane rulione nobis adventus ille rester et gratus et 
acceptus est, ac multo etiam cum venerilis gralior futurus, quanto cnim celerius et lempesli- 
vius adveneritis, lanlo præsenti negotio ulilius et commodius, nobisque gratius cril. Quare 
vos ad diem priinnm mensis januarii proxime fuluri aimi millesimi quingcnlcsimi tricesimi 
quarli in bac civitate noslra Vienna, ubi ad taie tempus nos quoque crimus, omnino expec- 
tabimus. Comisimus aulem servilori noslro Ycspasiano de Sara, uunc a nobis ad prædictum 
imperatorern Turcorum, patrem noslrum, et Ibraimum Bassam, fralrem noslrum, inisso et 
destinato, et cum quo eidem imperatori significamus, nos omuia ca quæ oratores noslri de 
pace egerunt et concluscrunt tenere et cflicaciter adimplere velle, ut, juxla volunlatem et 
bene placilum vestrum, vcl vos donec proficiscetur ad lias parles viæ volueritis,cxpectet vobis- 
cum ad nos rediturus, vel si hoc non esset vobis oportunum vos præcedat, et ad nos redeat. 
Cui ad rcquisilionem suam superindc respondebilis. Vos nihilominus singulari studio et 
affectu rogantes, ut si res nostras apud prænominatum Turcorum impcralorcm, patrem nos- 
trum , et Ibraimum Bassam, fratrem nostrum, ad vos deferri contingat, casdem et totum te 
quod ad plénum et bonum pacis hujus eiïeclum et stabilimenlum faccrc et conducere posse 
cognovcrilis, fideliter et ex animo adjuvarc et promovere, vosque in cisdem juxta factam a
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vobis oblationcm, ita erga nos exhibcre velilis, uli in vos confidimus. Quo facto, nos muluo 
babebitis crga vos minime immemores, aut ingratos benefitii recepti compcnsatores, vcrum 
certo vobis pcrsuadere poteritis et debebitis, nos te quod, sic in nos contuleritis, vicissim crga 
vos in omnibus iis quæ ad laudcm.honorem et commodum vestrum et amplificationem status 
vestri deservire vidcbunlur, omni gratia et offilio promoturos, quod vobis quoque signiiicarc 
volcbamus.

Datum Viennœ, quinta octobris 1533.
Ad Aloisium Gbitti

(Ibid.)

X II
Ferdinand, roi des Romains, etc., à Ibrahim pacha, grand vizir.

Vienne, 5 octobre 1533.
Ferdinandus, divina favente clemenlia Romanorum, Hungariæ, Bohcmiæ, Dalmatiæ, 

Croatiœ et Sclavoniæ rex, etc., illustrissimo et cxccllenlissimo viro Ibraimo Basse, supremo 
consiliario, mandatario et summo cancellario, etc., potenlissimi Soleymanni, imperatoris 
Turcharum, fratri charissimo, salutem et gaudium.

Ex amorc et affeetu fraterno, quo vos prosequimur, vobis signifleamus nos Domino 
Vcstro Ccsari Turcarum, patri nostro charissimo, inpræscnliarum scribcre et respondere 
super iis quæ ambo oratorcs nostri, quos apud Magnitudinem Suain et vos habuimus,dc iis 
quæ altcr corum primo, et de bine ambo simul apud Magnitudinem Suam et vos quoque tracla- 
runt et egerunt, rutione pacis,ct responsi per eos superinde liabili et recepti, nobis rctulerunt, 
vidclicet qualiter Dominus vester anlcdiclus et vos pariter ad primi oratoris nostri Hieronyini 
de Sara, consiliarii nostri, pclitione et instantia paterne et fraterne crga nos demonstrarites 
et cxbibenlcs, pacem nobiscum feceretis et acccptaveritis, cum modis et conditionibus sibi 
oratori nostro tune expressis, et cum eo conclusis in hune, ut sequitur, modum :
' Quod nos Cæsar vester in (ilium, ac Sercnissimam conlhoralem nostram, dilcctissimam 
dominam Annam, et Sercnissimam Dominam rcgiuam Mariam, sororem nostram charissi- 
mam, in lilias suas elegerit et susccperit, et pacem ad utriusque nostrum nempe suam quod 
est Cœsaris Dominique vestri, patris nostri, et nostram diclam constituendo et dirigendo con- 
firmavcrit.

Nobis item omne illud quod in Hungaria tenemus, libéré possidendum et relinendum con- 
cesserit et permiserit.

Quod nos Cæsar vester ab omnibus innimicis nostris, si et quando eum propterca requisi- 
verimus, defendere nobisque vel in propria persona, omnique sua potentia assistere et auxi- 
liari velit.

470 APPENDICES.
Similiter et vos sane quia fraterne erga nos oblulistis, quod unacum Aloisio Gritli, tenlare 

velitis, si Johanni, comili Sccpusicnsi, pcrsuadcrc cumquc inducere possitis, u t totam Hun- 
gariam evacuct, coque facto vos tantum acturos, quo regnum illud ad nos, uti Cæsaris veslri 
filium, perveniat.

Et u t Magnitudo Sua ccrlo et fundanientnlitcr intclligeret, an lalis tractatus oratorem 
nostrum  coram eo ceplus et inlcrpositus, de mente et intentionc nostra factus esset spetia- 
lem ob id nuntium , unacum præfati oratoris noslri filio profectum (qui singulariter et vera- 
citcr hoc perquirat et pcrcipiat) ad nos misit, sicut et factum est. Qui quidem Magniludinis 
Suæ nuntius personaliter a nobis intcllexit, nos eain paecm acceptasse, et tolum id quod ipse 
oralor noster cgisset, de expressa mente et volunlate nostra factum, illique u t sic faeeret 
omnino a nobis injunçtum  et comrnissum fuisse, et nos eam paeem subito et quamprimum 
ad notitiam nostram pervenerat, in confinibus et limitibus et regnorum  patriarum  et domi- 
niorum nostrorum , (juc Magniludinis Suc patrias rcspicit, publiée et severiter inhibuisse, ne 
quis illam ullo pacto violaret, sed omni cura et studio teneret et observarct. Nosque cum 
Sanctissimo Domino Nostro Papa et Sacra Cæsarea cl Catbolica Mnjcstatc, fratre et domino 
nostro clmrissimo, tamquam supremis ecclesiastici et sccularis status totius Christianitatis 
capitibus, de adduccndis cisdem ad paeem et bonam viciniam tractasse et cgissc, eamque ob 
rem sccundum oratorem nostrum  Cornclium Dupplicium Scepperum ad Magnitudincm Suam 
postca misisse, nosque tabler in omnibus gessisse et oslendisse, utM agnitudo Sua et vos facile 
perciperc potueritis, nos ex ea cura et observanlia, quam erga paeem habemus et gerimus, 
alios eliam quibus expedire visum et placitum esset, ad eam attrahere cupere. Id quod nunc 
ctiam pari studio coque magis subire et præ slarc volumus, quo nos Magnitudini Suæ et nobis 
in eo rem  gratiorem  faccrc et complacerc vidcamus.

Scripsimus etiam antenom inalo Cœsari et Domino Vestro, qualitcr ambo oratorcs nostri 
litteras Magniludinis Suæ ad nos a tlu lerun t, nobisque responsum sibi per vosac nobis assis- 
tentibus, ex orc proprio Magniludinis Suæ dalum , dcclararunt, et quanta hæc animi lætitia 
perccperim us, præcipuc paeem perpetuam  nobis a M agnitudincSua dalam, et totuni id quod 
in Hungaria habemus, nobis conccssum et permissum esse audientes. Sim iliter quod Sere- 
nissimæ Dominæ Mariæ, reginæ H ungariæ et Bohcm iæ,ctc.,viduæ, sorori nostræ  charissimæ, 
bona sua dotalia et quicquid Scrcnilali Suæ nominc dolis e t dotalitii deputatum  et inscriptum  
est, libéré pcrm ancre debent, et quicquid ratione Ilungariæ  cum adversario nostro Johanne, 
comité Sequisiensi, concluderc e t dclcrm inare possimus, hoc omne Magnitudincm Tuam ratum  
simul et gralurn habituram . Quidquid Aloisius Gritli a Magnitudinc Sua et a nobis quoque ad 
nos m iltendus plénum habilurus sit, m andatum  et potestatein agendi e t concludcndi de 
præmissis omnibus e t de concordia scu transactionc in te r nos et cumdcm adversariuin 
nostrum , ratione Ilungariæ  conslilucnda e t crigenda. Qualitcr item nobis Magnitudo Sua, ad 
rcquisitionem et pelilionem nostram , vos, veluti fratrem  nostrum , in procuratorcm  nostrum  
penes et erga Magnitudincm Suam dederit et deputaverit, et denique se cl pro se ipso plus- 
quam paterne erga nos obtulerit, ut quocumque opus haberem us et ab ea pclerem us, nobis 
in pccunia, gentibus, navibus et omnibus aliis neccssariis assistcrc et auxiliari vcllet.

Pro quibus omnibus eidem Magnitudini Suæ , tamquam patri nostro cliarissimo, et bonam
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de nobis uti filio cjus obsequioso coram liabcnti merito, et ex animo nostru, ingéniés ac 
immorlalcs gracias cgimus et habuim us. Et c convcrso nos, u ld cccb a t, olferendo prom isi- 
mus, ut quacum quc rc  et occasionc simile pro Magnitudinc Sua facerc possimus, nos omne 
illud alacri animo et pro possc nostro haud (lubie præ starc vcllc, sumniam præ terca de pace 
servanda curam liabituri, pariter et custodiam, et nullo modo perm issuri, ut ilia ab aliquo 
violclur, aut interrum patur. Quamquidem paccrn si citius ad aures nostras pervenisset (sicut 
p ropter unius ex oratoribus nostris videlieet Hieronymi de Sarra infirm itatem , quant in via 
ad nos redeundo incidit, tempestivius fi cri non poluit), citius etiam publicasscnius et providis- 
semus banc a regnorum  et patriarum  noslrarum  subdilis firm iter observari. Démuni quod 
Aloisium G rilti, ralionc totalis cxccutionis et conscrvalionis, cffcctualis præsentis paeis ad 
dicm primam niensis janunrii anni proxiinc futuri millesimi quingcnlcsim i triccsiini quarti. 
Salvo tamen Cæsaris vestri bencplacito et alieralione lerm ini in bac civitatc nostra Vienna, 
in qua nos ad talc tempus crim us, cxpeclarc, ccteraque omnia lacère velimus, u t exindc 
pcrspicuc cognosci possit, nostra in pacem afTeclio et studium  ; et quantum  ad illius observa- 
tioncni et manutentionem  allinct, niliil in nobis defu turum , sed nos uti dilcctum filium 
dccet et convcnit erga Magnitudinem Suain exhibitiirum , prout bæc omnia ex cisdem liltcris 
nostris ad Cæsarem et Dominum Vcstruni, pnlrcin nostrura, scriplis latins et sine dubio 
pcrcipictis.

Præterca rc tu le ru n t nobis jam dicti oratores noslri, et illc primo quem primitus ad Magni- 
tudincm  Suam et vos expediveramus, e t deinde ambo simul et privatim déclarantes, quantain 
in nos afTcctionem et bcnevolcntiam fralcrnam  et quod bonam et fidelein operam  in prom o- 
vendis et adjuvandis rebus nostris apud Cæsarem, Dominum Vcstruni, et patrem noslrum 
charissimum, non solum impenderitis, et propterca rcs ille bono fine et successu fuerint termi- 
nateæ ,vcrum  etiam (quod magnum apud nos est hum anitalis vestræ inditium) cosdcm scniper 
e t quacumquc occasionc oblala, bum aniter et reele informaveritis, quo geslu, qua oratione, 
quibusque modis, Cæsarem Vestrum  adiré, salulare, alloqui, cl qualiter se per omnem tracta- 
tionis suæ cursu gcrcrc debeant, ad solum cum efîectum et fincm, u t bonam de pace relatio- 
nem et expeditionem a Magnitudinc Sua reportaren t. Quin etiam vos in omnibus occurcnliis 
ita erga nos ubique e t omni tem pore gcsscritis, uti bonum et fratrem  nostrum  charissimum 
decet. Vosquc etiam ex hum anitalis vestræ  abundantia tabler erga nos obtulcrilis, u t si quid 
adversi nobis accidercl, et vos de hoc sallcin per litlcras nostras avisaremus, vos apud Cæsa- 
rcm , Dominumquc V estrum , tantum  effecturum esse, u t taie prorsus tollatur et avertatur. 
Quæ omnia nobis jucunda et gralissima fu cru n t, nobisque magnam animi læticiam altule- 
ru n tp ro  quibus vobis quoque, tnmquam fratri nostro charissim o, et ob lam syncerum ves
trum  erga nos anim um , gracias agimus immorlalcs. Spcrantcs omnino verbum  hoc vestrum  
stabile e t immutabiie, quod apud Cæsarem, Dominum Vestrum, pro nobis loculi eslis , e t in 
quod non parvam sed longe maximam confidcntiam , animique nostri fiduliam ponim us et 
fundamus, ncc vanum, ncc irritum , neque Cæsari, Dominoquc Vestro, inutile fu turum  esse, 
pacem clcnim, codcm verbo vestro mediante et adjuvante, prolatam  et conclusain,sic profecto 
tenebim us et observabimus, u t re  ipsa cognoscerc debeatis, nos illam recto animo et svnccro 
corde peliisse, neque nos ejus naturæ  vel mentis esse,cujus nos aliqui forsan adversarii nostri,
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nim irum invidia au t odio capti, apud Dominum Vestrum et patrcm  uostrum  falso insim u- 
lantes nccusavcrunt. Quod autem vicissim ad recognilioncm et compensalioncm tam bone 
opéré et promotionis veslræ pcrtinct, sic nos erga vos gcrem us et exhibcbimus, ne tanti bene- 
litii vel immcmores vel crga nos, uli fratrem  nostrum , nllo unquam  tem porc ingrali fuisse 
videam ur; sed ca quæ inerilis erga nos veslris exigcntibns ad honoris vcstri augm entum  et 
exaltalioncm personæ veslræ  commodare e t deservire posse vidcbim us, prôna voluntate 
oinniquc studio pro nostro in vos animo fraterno facerc et præstare non dubitabim us.

Cæterum quod ad cxecutioncm paeis præsenlis et capilulationis cjusdem, nos totaliter rcm it- 
timus et referim us ad primi oraloris nostri inform ationern, nobis ab eo ex Conslantinopoli 
scripiam, et ad eam quam ambo et parilcr nobis modo rc tu lerun t simul, et cam quam ex ore 
veslro, proprio nomine Cæsaris et Domini Vcstri, sibi dalam rcportarun t, in ca plane con- 
quicseenlcs et nihil prorsus dubilantes; sed potius pro re  cerlissima habentcs, eandcm exe- 
culionem sccuturam  esse, et signanlcr hoc modo Cæsarcm e t Dominum V estrum , ac vos 
quoque talcrn in iis provisionem esse facturos, u t Aloisius Gritti, pleno mandalo et pietate 
Magnitudinis Suæ suffultus, eum advcrsario nostro Jolianne, comité Seepusiensi, cfficaciter et 
scriosc agat et officiât, quo nobis bona, castra e t Ioca corum que subditi e t incolæ eum omni
bus pcrtinenliis et juribus suis, quos et quæ nos tcm pore paeis per oratorem  nostrum  prim itus 
cum Cæsare et Domino Vcstro, paire nostro, conclusæ habuim us, e t in posscssione tcnuim us, 
libéré et pacifiée in m anibus nostris m ancant. Et quæ inlerca et post jam dictam conclusio- 
nem paeis a Johanne e t suis occupata fuerunt e t adliuc d e lin en lu r, ca omnia ipsi protinus 
évacuent, relaxent e t ad manus nostras libéré e t absque aliquo oncrc vel cxceptionc quacum- 
que restituant et consignent. Sim ilitcr u t supradictæ  Serenissimæ Dominæ reginæ Mariæ, 
sorori noslræ  dilcctissimæ, bona sua dotalia et quicquid Screnitali Suæ nomine dotis et dola- 
litii in Hungaria deputatum  et inscriplum  e s t, et sicut Cæsar, Dominusque Vcstcr, pater 
noster cliarissimus, et vos quoque statuislis et pronuntiastis, plenc et libéré assignentur, et 
pacifiée possidenda d im iltantur. Pariform ilcr etiam nobis ccrto polliccmur vos Cœsarem, 
Dominumquc Vestrum, ad hoc persuasurum  esse, u t jam dicto Aloisio Gritti parilcr injungat 
et plcnam polcstalcm tribuat agendi cum Johanne, comité Seepusiensi, u t quam tenet Ilun- 
gariæ parlem tolam in favorcm nostram  cvacuet, caque nobis uti amanlissimo Cæsaris, 
Dominique vcstri, filio assignetur. Quod equidem in nullam Cæsaris, Dominique Vcstri, per- 
nitiem aut iiicommodum, sed potius in bonum et bcneficium Magnitudinis Suæ ccdere dcbc- 
bit, (cum in nobis æque bonum ne dicamus) m eliorem sit habitura vicinum ac in ipso adver- 
sario nostro. Quin etiam nos taliler erga se sem per alfectos et animatos sit habitura, u t filio 
erga patrem dilcctum incum bit, oui denique nullum plane sit dubium , sed potius pro ccrtis- 
simo et indubitato  habcat, nos capitula et limites paeis istius in nullo cxcessuros au t trans- 
gressuros, verum  iis dum taxat quæ capitulatio nobis ab cisdem oratoribus nostris declarata, 
dictât et tribuit, contentos esse futuros.

Quoniam vero complura nobis ab adversariis nostris contra pacem illam violenter et de 
facto illala et ablata fuere, de iis quoque coram Cæsare, Dominoque Vestro et pâtre  nostro, 
in litteris nostris ad Magnitudincm Suam nunc (u t diximus) scriplis, in ter alia menlionem 
fecimus. Verum quia nobis in procuratorem  nostrum  vos deputavit, vosque erga nos fraterne
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obtulistis, u t quicquid lotius nobis accidat, quod apud Magnitudincm Su a ni dcclarari et cxpe- 
diri velimus, nobis saltcm illud scriatim  et ad longum per lilleras nostras significcmus; hoc 
ipsum idco pro singulari nostra in vos fidulia libenti animo fecim us, idquc eo m agis, ne 
Cæsarcm , Dominumquc Vcstrum, longioribus lillcris oncrarem us, coram quo quæ dicere 
volebamus, obiter tantum  et non uli nccessarium pro nobis crat, in litleris noslris expressi- 
mus, nos in omnibus ad vcslras lilleras et rclalionem pleniorcm referentes ac sequentia pro 
singulari c tfra tc rn o  nostro in vos aiîectu vobis notiiicantcs.

Quamvis igilur pacem a Cæsare, Dominoquc Vcstro et pâtre  nostro, nobiscum jam con- 
clusam et confectam habuerim us, et cum ipsomet adversario nostro Johanne, comité Scepu- 
siensi, jam  antea, cum conscnsu Cæsaris e t Domini Vcslri, treugas scu pacificas indutias 
iniverim us e t concluscrimus, cam tamen pacem pars ilia adversa suique sequaces et adhé
rentes parum  curarun t et tenuerunt, n ostro ssub indesubd ito se t fîdcles contra tenorem illius 
invadendo, damnificando et obsidendo, bonaque corum  occupando. Quinimo iis aliisque 
modis illos a nobis et fidelitate nostra abstrahentes scu aliénantes, in suarn parlera attraxerunt 
cl eom pulcrunt, pluresque comilalus fidei nostræ  prim itus adhærcntes e t juratos a rtc c t dolis 
quibusque polucrunt, practicis sccrctis aliisque id genus persuasionibus etaclionibus a nobis 
quoque avcllcndo, et sibi vendieando usurparunt. Quæ licct ulcisci et non solum ablata recu- 
perare, verum  et alia majora et plura occuparc potuissemus, eamquc ob causam a nonnullis 
subdilis nostris ad hoc sibi conccdcndum et pcrm itlcndum , instan ter et sæpius rcquisili 
fuisscinus; ea tam en ncque nos facere, neque aliis u t facercnl concederc aut perm iltcrc 
voluimus. Non aulem  ob inluiluin ipsius adversarii,sed prop ter nom en,lionorcm  et personam 
solius Cæsaris, Domini Vestri, patrisque nostri, vestrique ipsius, tam quam  fratris nostri cha- 
rissimi, quorum  u trum que in majoribus honorare et respicerc vcllcmus, hæc inlcrm isim us 
vobis in eo, ut par est déférentes, et per hoc præcaverc volentes, ne forsan alicui indicandi 
aut suspicandi occasio daretur, nos corum  quæ pclicram us, et concluseram us,parvam  curatn 
liaberc, aut in corum observatione tepidos, vcl rcmissos esse aut videri.

Quonium autem videmus partem noslram adversam suosque complices e t adhérentes a 
replis injuriis minime desistere, verum et illas deliinc, u t haclenus fecerunt, conlinuaturos, 
et per hoc omnem quasi conalum esse facturos u t, si qua parte possint, nos forte ad arma 
provoccnt. A quibus nos tamen, veluli pacis am antes et studiosi, potius vacarc et abslincre 
cuprrem us; nos idco ju re  tanlum  defensionis et summa quidem ncccssilate adacti et coacti 
sumus ad spem et consolalioncm majorent fidelium et subdilorum  n o stro ru m , et ad suinmc 
ncccssariam illorum ab ipsius Johannis et suorum  injuriis, violcnliis et hostilitatibus, defen- 
sioncra et lutclam, quam illis naturali ju re  debemus, et ex olïitii nostri debilo in tali casu 
dcncgarc non valem us; certum  aliquem gentium num erum  ad loca hoslibus opposita et 
proxima et quæ magis ab illis infcstanlur et vexantur m ittere et tenere ,non  ad occupandum 
aut auferendum  cidcm adversario nostro et suis quicquid ex iis quæ te n d  et occupât, neque 
ad impugnandum  vcl invadendum ipsum et suos, sed ad solam et debitam fidelium nostro
rum protcclioncm et tuilioncm ac conscrvationem illius, quod ju re  nobis spcciare et compc- 
terc dignoseitur. Casum ergo quo de prcsenli gentium noslrarum  num éro et apparatu quas, 
ut diximus, ad solam fidelium nostrorum  eonfortationem et defensionem et retentionem  ac
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conservationcm ejus, quod nobis a Cœsare, Dominoquc V cstro, pâtre nostro , permission et 
concession est, cxpedivimus, aliud quam res in se est vel aliter, quomodo diximus, ad au res 
Magnitudinis Suæ et vcstras ctiam ab adversariis nostris vel aliis dclatum fuerit, nos p luri- 
mum rogamus, u t nullani tali famé aut dclalioni fidcm adliibcatis, Suamquc Magnitudinem ad 
hoc paritcr adducere velitis, ne ullam relatibus simili bus fidcm liabcnt, ncc ca quæ auribus 
Magnitudinis sue instillabunlur credat, sed potius rem ipsam u t disposita fuerit pcrquiri et 
investigari facial; eoque facto, compcriet nos illi rccte scripsisse et nuntiassc, et non aliter 
fecisse, aut ad alia proccssisse, quam ad manutenlioncm  et conservationem corum quæ ju re  
merito nostra esse perh iben tu r; adeo quod Magnitudo Sua et vos procul dubio sitis, de nos
tris aclionibus bene contcnti rem ansuri. Quin ctiam vos fraterne et magnopere rogamus, 
u tp en es  eundem Cœsarcm et Dominum Vcstrum, patrem que nostrum , tantum  elaborarc et 
eflicere velitis, quo Magnitudo Sua supranom inalo Aloisio Grilti jubeat cl mandcl, u t quin ad 
istas partes veneril se spctialiter et diligenter inform et e t disquirat, quomodo se adversarii 
a die factarum inter nos treugarum  pacificaruin, et a tem pore novissime conclusionis pacis 
per primum et proximum oratorcm  nostrum Hicronymum de Sara,cum  Cæsare, Dominoque 
Vestro, opéra et dircclione veslra proloculæ, faclæ et conclusse, e t poslca quoque gesserint 
et denique qualilcr et nos ipsos exhibucrim us. Casu vero quo in tali inquisitionc compcriat 
et deprehendat partcni nostram adversam, nos et nostros impugnando vexasse, et sim ilibus, 
u t dixim us, injuriis affecisse, bonaque fidclium noslrorum  occupasse, ipsosque minis et 
quibus potuit artibus in parles suas attraxissc, et a nobis aliénasse, nos vero in pace stantes 
et quiescentes, nihil in contrarium  cgisse ; quod ex tune prænom inatus Gritti, loco, nomine et 
vice Cæsaris et Domini Veslri palrisque nostri, cum eodcin Johanne, comité Scepusiensi, et 
universa parte nostra adversa cjusque sequacibus et adherenlibus, cfficaciter agat, cosque 
constringalet compellat ad resliluendum  nobis et ad manus nostras ae, in fidein et devotio- 
nem nostram, omnia et'singula loca et bona, nobis cl nostris per cos pro tem pore ablata, 
occupala et delenta, una cum hom inibus et pertinentiis ac ju ribus quibuslibct, ac ca quomo- 
libet speclanlibus et perlinere debentibus, et ad præcavendas similcs differentias et contro- 
versias, quæ in poslcrum etiam aliquando in ter vicinos utriusque partis subditos oriri et 
suscilari possint, rationc inetarum et lerm inorum , quos et quas cum adversario nostro habi- 
turi sumus, quædam concordia et Iransactio, cum expressioneetdcsignationetalium  m etarum , 
unicuique pertinenlium  et eustodiendarum muluo fiat et constituatur; cum omnis noster 
cogitatus et animus ad nihil aliud tendat, quam ad pacis hujus observalioncm et eorum inter- 
missioncm, quæ illi quoquomodo contraire possun ljquæ  lamen alioqui nobis (nisi tali modo 
illi obvietur) c ru n t expectanda. Quare nos denuo fraterne rogamus, u t hæc omnia Cæsari, 
Dominoquc Vcstro et patri nostro, ad longum referre e t insinuare, ejusque Magnitudinem ad 
hoc inducerc et persuadere velitis, u t huic petilioni nostræ assentiat, ad conservationem et 
manutenlionem pacis predictæ , ceteraquc omnia ad unionem et concordiam deservientia fieri 
seriose committat, vosque in eisdem , secundum bonam et benignam erga nos oblationem 
vestram penes sepedictos oratorcs nostros erga nos factam, ita exhibeatis, prout in vos, velut 
fratrem  nostrum  charissimum, plene confidimus. Et si (quod tamen minime fore speramus) 
reperialu r nos in nliquo capitulo aut puncto paci presenti conlravenisse aut contraventuros

APPENDICES. 475
esse, ferre possumus vestrœ censiiræ aut monilionis fraternæ  oiïitium ,cui in eo etiani libenter 
acquiescemus, et niliil quod œquitati consonum fuerit facere, rccusabimus, nosque eliam 
erga Aloisium Gritti, ex quo intelligimus eum esse nobis confidentissimum et inlimum, quin 
potins dimidiuni cordis ant animæ vestrœ, in actionibus omnibus, quas nobiscum linbebit, ila 
et taliter erga eum hnbebimus e t ostcmlemus, u t e t vos cognosccre possitis, eos quoque nobis 
esse charissiuios cl gratissimos, ([nos et vos in ter cliaros iiaberc, fovere e t coinplecli soletis.

Et quia pro majori pacis liujus stabilim cnto et confirmatione, nobis visum est spetialem et 
continuum oratorem  in Porta Cæsaris et Domini Vcstri liabcre, ad quod M agnitudoSua beni- 
gnum suum prestitit assensum, e t nos illi m éritas gratias egirnus et nunc eliam habem us; 
ejus itaque adliuc animi et intentionis sumus talcm oratorem  autconsiliarium  nostrum ,quam  
prim um  polerim us, illuc ad Magnitudinem Suam mittendi et destinandi, sed de presenti 
voluimus eum omni celeritate ad Magnitudinem Suam m itterc servitorem  noslrum  Vcspasia- 
num de Zara ; quo Magnitudino Sua e t vos statim et certissime intclligeretis, nos et pacem 
in ter nos utrim que firmatam, ctom nia quæ oratorcs nostri eum Cœsarc, Dominoque Vestro 
et pâtre nostro, et vobiscum, uti fratri nostro cbarissimo, egerunt et eoncluscrunt, acceptasse, 
nosque Magnitudini Suæ et vobis propterea dignas gratias agere, et omnia in ter nos firmata 
et contracta firm iler et inconcusse tenere ctad im plcre  velle.

Porro eum , ut supradictum  est, atque etiam omnino de m ente et voluntate nostra fuit 
parcm præsentem  recto corde et animo petcrc, caque non solum pro nobis solis, verum etiam 
pro aliis potentatibns (si et inqiiantum  corum  ad hoc voluntas accedat, cisquc placitum et 
pro rcrum  suarum cxigcnlin visum fuerit) fieri et firmari cupiam us, Vestro propterea Cæsari 
et Domino in prefatis nostris litleris patefecimus, caque cum Romanorum Im pcratoreet Rege 
Calliolico, fratre et domino nostro cbarissimo, post deliberationcm portus e t oppidi Coronœ a 
Cœsarc, Dominoque Vestro, et gentibus Magnitudinis Suæ proxime obsessi, et post provisio- 
nem et munitionein a Majestatc Sua Cæsarca factain et allatam, egirnus; et qualiter illam ad 
hoc persuadendo adduxim us, ne quid ultra contra Cæsaris et Domini vestri patrias et gentes 
nttentaverit, sed potius armatarn et classent suam protinus revocando, relrocedere jusserit, 
ea quidem rationc, quod nos, propenso animo, latius tractare et intervenire velimus, pro paee 
et unionc inutun inter Majestatern Suam et Calliolicam et Cæsarem, Dominum vestrum , et 
similiter alia Cliristianitalis capita, quæ ad hoc induci vellcnt et possent, firmanda et eonsli- 
tucmlu; et pro bona etiam intelligentia inter eandem Majestatern Cæsarcam et Calliolicam et 
Cæsarem ac Dominum vestrum , oecasionc jam  dicti portus et oppidi Coronœ, crigcnda, stnbi- 
licnda, dummodo sciamus et Cæsari et Domino Vestro vobisque in co nos gralificari et eom- 
placcrc possc. Quocirca nos quoque fralerno studio hortainur et rogamus, ut, de iis etiam 
rebus, cum Cœsarc et Domino vestro, patreque nostro, oportune agere et dclibcrarc, Suamque 
Magnitudinem ad hoc pcrsuadcrc et movere velitis, ut ad hocanim um  suum  applicare,nobis- 
quo ca quæ Magnitudini Suæ superinde v idebuntur agenda, notificare velit; et si Magnitudini 
Suæ videalur oportunum , talem traelationem assuinere vcl acceplarc, prefalo Aloisio Gritti 
commillat, eique potestatem et mandalum plenissimum tribuat et concédât, quid et quomodo 
tam super jam dicta pace et unione, quam intelligentia Coronœ m utua agere et concludcrc 
debeat, et nos apud Majestatern Cæsaream et Calliolicam, fratrem  et Dominum nostrurn cha-
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rissim um , nunc et e vestigio parite r agere e t cfliccrc studcbim us,u t nobis similem potestatem 
et mandatuni dare et m itlcre d ignetur; sperantes ut, quando prefatus Gritli ad nos hue vcl ad 
lias partes vcncrit, nos eodem mandato et potestate fore suffultos et provisos quicquid autem 
post bac in ea rc  promovenda e t adjuvanda faccrc et prestare poterim us, p rop ter bonum 
pacis illius et ad singularcm Cæsaris et Domini vestri gralificationcin et coniplacenliam, 
libenter et toto pectorc subirc et peragere volumus.

Et quamvis liæc ipsa pax in te r nos et Cæsareni, Dominumque Vcstrum, inita et conclusa sit 
perpétua et in perpetuum  du ratura , quani cl nos libenter sic firmalam observabimus non 
tantum  ad utriusque nostruin personas, verum  ctiam ad hæredes et amborum successores 
nostros facta censcatur et pcrdurarc debeat, vos itaque fraterne et denuo rogam us,ut eandem 
paeem ita et tab ler dirigendo specifieare et dcclararc velitis, u t expressis verbis et spécifiée 
sic sonet cl contineat, quod si unus aut a ller ex nobis, ex permissione divina, deccdat aut 
m oriatur, u t nibilominus, et co non obstanle pax ista du re l et non ü n ia tu r, au t iinita esse 
indicetur, verum  se omnino et cuni omni ejus effeetu et lenorc, p rou t in ter nos facta est et 
sonat, ad utriusque nostruin filios, bæredcs et successores quoscuniquc futuros extensa et 
ampliata sit et esse censcatur, eo ipso nulli omnino mortalium in iis secus, quam premissum 
est, judicandi, sententiandi aut interprelandi facullate rclicta.

Cuperemus ctiam majori quadam aiFectionc et comm unionccuin Cæsarc, Dominoquc Vcstro 
et pâtre nostro cbarissimo, simul et arctiori quadam ac ampliori bona et m ulua inlclligentia 
vobiscum conjnngi et uniri, ut, si ex permissu divino, Cæsarem et Dominum Vestrum mori 
contingat, nos nihilom inus in bona nft'ectionc et bcncvolcntia persistere et perseverare valea- 
m us; e t si Oeo placeat aut suæ voluntali visum fucrit, ut et nos, juxta naturæ  bum anæ iinbc- 
cillitatern, prem oriam ur, talis bona et mutua inlclligentia omnisque benevolentia in ter nos 
cepta et adaucta in nostros eliatn filios, hæredes et successores redundaret et transccndcrct, 
ac firmo slabiliquc ncxu copulala perpeluo cobererct; vos quoque rogantes, ut in iis ctiam 
rebus benc dirigendis e t term inandis, bonam et fraternam  operam et diligcntiam adbibere, 
et nos de iis quæ vobis visa fuerin t, plene cerlificarc. Omnesque res nostras suprascriptas et 
alias ita coque modo apud Cæsareni, Dominumque Vcstrum et patrem  nostruin charissimum, 
promolas cl commcndatas ne adjutas habere velitis, sicut in vos, lanquam fratrem  nostrum  
charissimum, secundum obsequiosam et benignam oblationem vestram erga nos factam, sin- 
gulariter et verc ac fraterne confidimus. Quod erga vos quoque vieissim in omnibus iis, quæ 
vobis in bonum et honoris vestri augmentum et amplificationem eederc et condueere pote- 
run t.m em ori m ente et auimo benigno proinercbim uretcom pcnsabim us, vobisque,si qua in  re 
au t casu forluito ope nostra quandoque indiguerilis, libenter et fraterne assistem us. Cupimus 
etiam ad littcras nostras, mediante opéra vestra, a Cæsare, Dominoquc Vestro et pâtre nostro, 
benigne cl paterne responderi, et nos de tali responso et mente et animo Magnitudinis Suæ 
pariter, et de adventu præfati Aloisii Gritli ad nos futuro quantolius edoccri et certificari. 
Dalum in civilatc nostra prenom inata Vienncnsi, die quinta mensis oclobris anno Domini 
millesimo quingentesimo tricesimo tertio, regnorum  nostroruni Romani tertio, aliorum vero 
omnium septimo. FERDINAND.

(Ibid.)
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X III
Louis Gherardi, consul de Florence à  Constantinople, au Pape.

Constantinople, 12 octobre 1553.
Copia  d’una di messer L uigi G h e r a r d i, consolo de F ioren tin i in  Co n sta n tin o po u ,

DELL! XII D'OTTOBRE 1 5 3 3 .
HSanctissimc ac Deatissime Pater et Domine. Post bealissimorum pedum oscula referi ali’ 

illustrissimo governatore d’Ungheria, signore Aluigi Gritti, quanto da Voslra Sanlita ne fu 
eomisso, et lo trovai benissimo disposto nd operare tutto qucllo che bavessc ad essere n 
benefitio délia Republica Cliristiana et con parole mollo gratc mimostro d’esser stalo ethavere 
ad essere obsequentissimo figliuolo di Voslra Bcaliludine et di Santa Chicsa. Et a quesli 
giorni trovandomi a colloquio con Sua Signoria venimmo in considcratione di pensar modi et 
vie per le quali fusse possibile condurrc una pace con la Magcsta di questo gloriosissimo 
irapcratorc et con tutlo il resto délia christianita, parendoei che non fusse da aspeltar tempo 
piu commodo che questo per esser esso signor Gritti in grandissimo crcdito et favore appresso 
di questi signori di qua, da potcrli disporre a quelle cosc che fussino ragionevoli ; et ci resol- 
vemo che fusse a proposilo clic io havendo la servitu che ho con Vostra Bcatitudinc, ne 
dovessc scrivcre a quella di questa nostra rcsolutionc. Ma prima ho volsuto clic Sun Signoria 
et io insiemc andassimo a trovare l’illustrissimo lbrcyra Bascia; et cosi faccmmo, et li par- 
lammo qucllo che ne pnrse a proposito di questa materia. Et ne risposc che tutto qucllo che 
io facessi con parer desso signor Aluigi Gritti inlorno a questa opéra, era di sua volunta, et 
che io dovessc pigliar questa cura di scrivcre innanzi et indiclro, et intromeltermi in questo 
negotio senza paura di eosa alcuna: et pero l’ho presa et scrilto.

Secondo che io ritrassi al mio partirc da quella et cosi di poi qui da esso signor Aluygi, 
mi parc che la potissima causa dclle differentie che impedivono le conventioni con questi di 
qua fussi le cose che essi domandavano del regno d’Ungheria : le quali hoggi mi paiono decise, 
per che qui con li ambasciatori di Ferdinando scnc sono accordati, et per ullimalionc et 
conürmationc di esse debbe infra xx giorni partir di qui esso signor governatore per transfe- 
rirsi alluogo et lerrainarc li confini che cosi convcnnono; et per cio a questa parte non rai 
parc che piu ci sia da riandare, sendo nato fra loro accordo. Rcstaci una dilîcrentia, che pare 
che costoro erano riccrchi di levare Barbarossa, chiamato Chayradin bey, di mezzo, et le 
terre suc darli a Cesare. Al che questi hanno risposto, che non sono per farlo inconto alcuno, 
per che questo Barbarossa e loro raccomandato; et non è loro, ma ben si (è) fatto volunta- 
riamenle scrvitorc, et per questo non son per farli una injuria di questa sorte. Ma ben prom- 
mettaranno et si obbligheranno che detto Barbarossa non sara mai convcnendo con noi per
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danniOcare alcuno chrisliano, et quando altrimcnlc faccssi, con la loro arma ta et con la nostra 
anderebbeno alli danni sua.

Quanto a Corone, rieercano che li sia restituito con quelli pacti et modi che fussino ragio- 
ncvoli : quali peradesso non si cbiariscono altrimenti. lia da sapere essa Vostra Beatitudinc 
che costoro disegnano grandissimi preparamenti per alla volta de Italia, et dicono non haver 
allro obstaculo, ne cosa che a loro iinporti senon qucsla impresa, et danno ordine a fabricar 
navigii in grandissimo numéro. Etconosciulo esso signor Aluysi et io le aniino et leforze di 
costoro, avanli che queste cosc naschino, nè parso per il debito nostro, sendo christiani, 
ricorrerc alli piedi di essa Vostra Beatitudinc et notificarli il tutto, et prcgarla che si degni 
per sua clementia, et per bene universale porgere li oreccbi a queste noslre, lettere et intro- 
mettersi in questa opéra, aceiochc si facci una pacc universale, corne saria questa, laquale 
arrecheria ad Vostra Beatitudinc et alla patria et casa sua, tanto di fama et gloria che mai 
piu ad alcuno altro intervenne, et bene et meritamentc sene potria, et Vostra Beatitudine et 
la patria et casa sua gloriare.chc havendo pacificato la maggior parte di quelli principi chris
tiani al tempo suo, et mediante l’opcra sua, seguissi la pacc con questo gloriosissimo principe 
et iniperatorc di queste bande. Et pero la preghiarao quanto piu è possibile che si degni di 
far ogni opéra aceiochc l’elTetto segua : per che noi, che siamo sul fatto et havian cognitionc 
dellecose di questo signorc, veggiamo grandissimi preparamenti, et ascoltiamo el minacciar 
grande; et certamente tutto quello che di male seguisse prima toccheria aile cosc nostre, 
et alla Italia, che alli altri piu longingui. Et percio per questi et molli altri suspetli ne 
pare che a Vostra Beatitudine s’aspetti farc una laie et tanto opéra qualc è questa.

Io da per me rivolgendoini queste cose in lammente, non so vedere a quai fine quelli prin
cipi christiani non voglino convenire con questo signore et pacificarsi, conoscendo maxime 
che essi 6 non possono 6 non vogliono tener la guerra con esso. Ne so se mi bebba dire che 
nasca dal non potere 6 non yolere, conosciuto et atteso che hanno liavute tante oeeasioni, et 
non Io hanno snpule 6 volute prendere, tal che io corne che poco conosca, non Io so attribuire 
ad altro che alla impossibilita loro, la quai nasca ô da dispareri 6 da discordia che sia tra loro. 
Una volta io veggio che mai piu sono per ritrovarc le passatcoeeasioni, per che costoro adesso 
hanno aperto piu li ocehi che non havieno di prima, et forlificate le cose loro piu assai clic 
non crano : siche il venire ad olîenderli non mi pare che sia per essere. Dunque dove- 
ranno essi pero per conto d’un caslolluccio quale è Corone, per il qualc di continuo si ha da 
tencrc una spesa quai sa Vostra Beatitudine, non pensando servirsene, aspettare una guerra 
a dosso délia sorte quale c questa che si prépara per costoro? laquai cominciata bisogna 
disegnarc che duri qualchc anno. Prcgo adunque Vostra Beatitudine che consideri la cosa, 
et mellasi per il bene de christiani ad questa laudabile impresa, la quai Dio inspiri a metterc 
ad cxccutione se e per lo meglio, corne di cerlo crediamo. Et per questo si spaccia questo 
corricro a posta, con ordine che da Raugia il brigantino in Anchona mandatoaspetti xgiorni 
la risposta da Vostra Santila, quale ne dia prima il suo parère. Et quando poi ne hara rcsolu- 
tione da quelli principi, essa ne potra expedire un fante a posta, con questo medesimo ordine, 
et noi di qua seguiremo quanto quclla ne comandera. Et di piu haviamo parlato che quando 
le cosc fussino per comporsi, io mi tranferissi per l’una parte et l’oltra alli piedi di Vostra
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Beatitudine, per dar perfcctione, havendo a seguire l’cffetto. Queslo è qucllo che a noi ne 
pare. Aspettercmo qucllo che ne dira Voslra Beatitudine et tanto,refcrircmo a questo illus- 
trissimo imperntore. Et vegga Voslra Beatitudine che quanto piu presto possa havere la reso- 
lutione da quclli principi, perche a tempo nuovo costoro indubitamente son per farc quai-
clic movimento. Ne altro felicissime valent Beatitudine Voslra cui me commendo..............

Die xii octobris M.D.XXX1II.

1 i I '

X IV
Ferdinand, roi des Romains, à Souleïman II.

... , Vienne, 25 octobre 1533.
Serenissimo et potentissimo principi, domino Solymanno, imperalori Turcorum, Asiœ cl 

Grœciæ et.*, patri nostro charissimo,"Fcrdinandus, divina faventc clemenlia Romanorum, 
llungarioB Boheminiæ et*, rex, infans Ilispaniarum, archidux Austriæ et", salutem cl conti
nuum fililialis observantiæ augmentum. Cum proxime clapsis diebus legatos et oratorcs 
nostros, cl specialiter Hieronymum de Sara, consiliarium nostrum, ad Magniludinem 
Vestram ea do causa expedivissemus, ut nostro nominc et loco de pacc incunda cum ca trac- 
tare et finaliter concluderc deberent, ex informatione et litleris cjusdem oraloris nostri 
Ilicronymi et rclntionc filii sui, nobis ore suo facta, intcllcximus ca que superius cgisset, 
et quod animum Magniludinis Vestræ erga nos in petilione nostra ad talcm paeem benc 
inclination et propensum reperisset, quodque Magnitudo Veslra, tamquam pater, eandem 
paeem benigne et voluntarie, cum modis et capitulis co tune proloculis et expressis acccp- 
tasset; cttmquc Magnitudo Vestra animi et intenlionis nostræ sententiam cerlius aliquanto 
cognosecrc cupicns spccialem nuntium suum, una cum prefati llironymi de Sara filio profec- 
tum ad nos misisset, ad effeetum perquirendi et pcrcipicndi a nobis, an cjusmodi pacis 
negotium et troctatio, de expressa mente et voluntalc nostra facta essel, et an cam sic con
fortant, ratam et gralam habcrc vellcmus; cundcra igitur nuntium Magniludinis Vcslræ nos, 
uti bonus filius, singulari benevolcntia et lionorificc susccpimus, et ex relationc illius abundc 
pcrccpimus, prefalum oratorcm nostrum Hieronymum de Sara, cum Magnitudine Vestra pro 
nobis de pacc tractasse et ad nonnulla media devenissc, ipsumque nuntium, pro parte et de 
mandalo Magniludinis Vestræ, a nobis quærcrc et percipere debere, an omnia de mente et 
voluntatc nostra essent, caque sic tcnerc et, observare vellcmus. Super quibus jara diclo 
Magnitudinis Vestræ nunlio respondendo notilicavimus totum quod cum Magnitudine Vestra 

1 per antcdictum oratorcm nostrum circa paeem illam aclum et proloculum esset, ex/volun- 
tatc et commissione nostra fuisse factura, et nos omne illud, sccundum tractation et capta-
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lionem, cum Magnitudinc Vestra per ipsum oralorem factam et crectam, acceptasse et 
acceptare, Vestræque Magnilndini plurimas ob id gratias agcrc. Nosque proplerea subito in 
confinibus rcgnorum et provintiarum noslrarum, quæ provinlias Magnitudinis Veslræ respi- 
ciunt, publicasse et prccepissc, ne quisquam ex subditis nostris aliquid violenter aut de facto 
amplius contra Magnitudinis Veslræ patrias, bomines et subditos altcntaret, scd omnes quieti 
et pacifici starc, et paccm factam elTicacitcr et ontnino tenere et observare deberent. Et 
quoniam, ex quibusdam arliculis in informalione prenominati oratoris noslri contcntis nobis 
licuit et pcrmissum est, cum Sacratissimo Domino nostro Papa ac Ccsarca et Catliolica 
Majestatc, fratre et domino nostro chnrissimo, tamquam suprcmis ecclesiastici et sccularis 
status Cbrislianitatis capitibus agcre, nos quoque hoc ipsum mature fccimus et tractavimus; 
allaloque corum ad nos responso et informationc, ultra priorcm oratorcm nostrum, 
ndliuc alium, vidclicet Cornelium Dupplitium Sceperum, qui Magnitudinis Veslræ nuntio 
associatus ivit, cxpcdivimus, cum commissione sibi, rationc jamdictorum capitum facta, et 
ilia quoque duo capitani bac pacc includcndi, similiter eliam occasionc oppidi et portus 
Coronæ, sub modis et mcdiis convcnicnlibus agcndi sunt Magnitudo Vestra sine dubio, ab 
eisdem oratoribus nostris suflicientcr intellexit et exinde conjiccrc et cognoscere potuit nos, 
non tantum pro nobis noslrisquc patriis et subditis, cum Magnitudinc Vestra paccm habere 
velle, verum cl alios et bæc ipsa denique suprema Christianitatis capita ad illam adduccrc 
cupcrc et sludere; in eoque magnam diligcntiam adhibuissc, sicut de cctcro quoque magis 
quam anlea sumus adhibiluri, precipuc si vidcanuis nos in corum gratam et acceptant Magni- 
tudini Veslræ pro voto nostro faccrc posse.

Rcdierunt aulcm ad nos modo oratores nostri a Magnitudinc Vestra, a quibus lilcras 
Magnitudinis Veslræ, velut a pâtre nostro charissimo, profcctas et nobis, uti filio ejus dileclo, 
scriptas magna nnimi nostri letitia reccpimus, cl exinde cum gaudio et voluplale cognovimus 
Magnitudinem Veslram, eo quod pclieramus concesso, nobiscunt pacent non brevem aut 
aliquot dumtaxat annorum, scd perpétuant et tandiu duraturam, quaindiu nos scrvarc 
velimus, cum omnibus regnis, dominiis et subditis nostris inissc et acceptasse.

Retulcrunt eliam nobis præfati oratores nostri qualiter ad petitionem et traclationem 
pacis,pcr cos apud Magnitudinem Vestram interpositam, ex orc proprio Magnitudinis 
Veslræ medio interpretis taie responsum accepcrunt : Primo quod Magnitudo Vestra nobis, 
per banc paccm et illius vigore, lotum id dimisit tenendum cl possidendum, quod in Hun- 
gariæ regno habemus; secundo quod Serenissimæ Principi Dominæ Mariæ Rcginæ Hungariæ 
et Bohcmiæ, viduæ, sorori noslræ dilcctissimæ, omne quod Sercnitati Suæ norninc dolis et 
dotalitii dcpulatum et inscriplunt est plcnc et pacifiée rcmancat. Scd Jobanni, comili Scepu- 
siensi, pars ca quam ipse tenuit et possedit, ex ca causa quod ilia jant anlea sibi promissa et 
conccssa fuerat, dimiltaïur; tertio quod, si cum codent Jobannc, comité Sccpusicnsi, adver- 
sario nostro, tantum elïicerc valcamus, ut eam quam tend  partent, nobis rclinquat et 
cvacuetboc idem, licite faccrc possimus. Et quicquid boriiiti occasione inter nos tractarctur 
et concluderelur, hoc omne Magnitudinem Vestram ralum et gratuin habiluram esse; quarto 
quod Aloisius Grilti ad nos ad islas partes venire debcat, qui, tam de restitutionc bonorum 
dotalium Serenissimæ Dominæ Mariæ, sororis noslræ prenominatæ, facienda, quam de métis
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et conlinibus dcsignandis et constituendis, nique ctiam ratione diffcrentiarum, quæ inter 
nos et jamdictum adversarium nostrum vigent, tractandi et agendi plcriam sit habiturus 
potcslatem, paritcr et mandat uni; quinto quod Magnitude Vcstra nobis intimum fidissimum 
et acceptissimum ejus servitorem, Ibraimum Bassam, tamquam fratrem nostrum charissi- 
mum, in procuratorcm nostrum erga personam Magniludinis Vcstræ, ad rcquisitionem 
nostram, acceptaverit et dederit cum odiliosa ilia et paterna oblatione, quod Magnitudo 
Vestra sc erga nos, uti bonum ejus iilium, non secus quam ut patri in filium convenit 
exhibera, nobisque si qua re vel pccunia, gentibus, navibus, omnibusq'ue aliis similibtis et 
nccessariis opus habcamus, et id ab ca pclamus auxiliari et nos ncquaquam dcrclinquere 
velit. Pro quibus omnibus Magnitudini Veslræ, tamquam patri, nos uti affectus illius iilius 
ingéniés gratias agimus et liabcmus, cum ea vicissim oblatione, quam quicquid ad eompla- 
eentiuin cl honorcm Magniludinis Vcstræ facerc possimus, nos hoc, uti filium, erga patrem 
congruit, cum omni volunlatis nostræ propensionc facturos, id ipsum nobis a Vcstra quoque 
Magnitudinc, juxla ejus in nos bencvolentiam paternam eodem modo pollicentes. Et insuper 
omnia et singula, quæ sæpedicti oratores nostri nunc ultimatim apud Magnitudinem Ves- 
tram super modis et conditionibus prcscriptis egerunt, et cum ea concluserunt, ex toto 
corde noslro acccplavimus; quæ firmiter ctiam cflicacitcr tenebimus et adimplcbimus, ac 
quæcumquc corum occasione necessaria et oportuna erunt fieri mandabimus et ordinabi- 
mus, neque quicquam adversus ilia faciemus, aut ullo modo per alios fieri pcrmitlcmus, et 
pro finali et tolali exccutionc omnium et singulorum præmissorum, jamdictum Aloisium 
Griti ad nos venturum in hac civitate nostrn Vicnna, ad diem primam mensis januarii 
proxime venturi anni millesimi quingentesimi triccsimi quarti, cxpcctabimus, ad quod tem- 
pus advenlus sui nos quoque hic crimus. Vcrum Magnitudo Vestra tempus islud, pro suo 
bcncplacito et arbitrio, mutare poterit aut altcrare; et quia pacem istam bono et synccro 
corde, modis et formis suprascriptis, cum Magnitudinc Vestra firmavimus, eandcni ideo 
quam primum ejus nolitia ad aures noslras pervenit in regnis, patriis ac provineiis nostris 
denuntiari, publicari et proclamari fccimus, et in omnibus confinibus nostris scriosc manda- 
vimus, et præccpimus talcm pacem ab omnibus subdilis nostris erga patries, provintias et 
hommes Magniludinis Vcstræ inviolabilitcr observari et tcncri debcrc, sub pena capitis et 
amissionis vilæ in transgressores, si qui fuerint, infligenda, ac cum onmi serio et severitate 
clficicmus et per oflitiales noslros fieri curabimus, ut ilia ab omnibus inconcusse servetur et 
custodintur. Et banc quoque, si cilius ad scitum et cognitioncm nostram devenisset, sicut 
propter infirmitatem unius exoratoribus nostri Ilicronymi de Sara nobis tempeslivius inli- 
mari non potuit, citius ctiam publicassemus; unde Magnitudo Vestra certe cognoscerc poterit 
in nobis non aliud esse et fore, quam omnem pacis cum Magnitudinc Vestra habendæ et ser- 
vandœ curam, studium et affeclionem. Ut aulcm bæc omnia majori firmilate subsistcrc et 
arcliori intelligentiæ vinculo retineri et conservari valerent, neque temporis et rcrum suc- 
cessu sinistra alicujus in forma tione secus quam meremur de nobis judicari possct,jampridem 
dccrcvcramus, sicut nunc quoque dccrcvimus,ct ad conscnsum de supra Magnitudini Vcstræ 
ad instantiam nostram prestituin, non minores quam ante conclusionem pacis habebamus, 
nunc ctiam gratias agimus et habemus nostrum oratorcm pcrsonaliter et continue apud

61

482 APPENDICES.
Magnitudincm Vestram et in Porta illius residentem habcrc et tenere; et si quid sinistri vcl 
adversi inter utriusque partis subdilos aliquando suboriri velit, aut iniqua forsan informatio 
de nobis et nostris ad Magnitudincm Vestram veniat, inter nos lamen ex mut un ilia eonfulentia 
et bona correspondentia sic tractelur et agalur, ut Magnitudo Vestra de rei verilale latins et 
cum majori fidc et fundamento \aleat informari etcdoceri, ne ad subitam et inancm cujusvis 
suggestionem, nobis insciis, ad aures suas aliquando delatam bona vicinia et amicitia ac pax 
ista indissolubilis et perpetuo aliquo pacto debilitelur aut dissolvatur. Quin etiam si quid ab 
aliquo tcmerc aut violenter attentetur aut fiat, hoc statim amice, ut juxla mutuam liane nos- 
tram viciniamet intclligcnliam bonam, complanetur et collatur : autorcsvcro taiis motus aut 
exccssus débité plcetantur et punianlur. Quare quod primum polcrimus qucmdain ex consi- 
liariis et serviloribus nostris, qui continue apud Magnitudincm Vestram et in Porta illius 
mancat et existât, ad illam destinabimus et cxpcdicnnis. Ilunc autem servitorem nostrum 
Vcspasianum de Sara niliilominus pronunc cum omni celeritatc ad Magnitudincm Vestram 
millcrc voluimus, sicut et misimus, ob banc precipue causam, ut Magniludini Vcslræ signifi- 
earemus nos omnia ca quæcumque oratores nostri apud Magnitudincm Vestram egerunt et 
cum ea, prout supra scriptum et deelaralum est, concluscrunt quemadmodum prius etiam 
cxistcnlc apud nos Magnitudinis Vestræ nuntio fecimus lolaliter acceptasse et servarc velle. 
Spcm omnem et bonam fidutiam babenles totalcm paeis hujus executioncm, uti superius 
expressum est, ab ipso Gritti secuturam, et in plénum sui effeclum perduccndam esse, 
Vcstramque Magnitudincm omnino curaturam, ut pax ilia de cælero majori cura et studio 
quam haetenus factum est a Johanne, comité Scepusicnsi, observetur, prout scimus et omni
bus notum est verbum Magnitudinis Vestræ immulabilc lirmumque et immobile seinper esse 
et manere. Quantum enim pars adversa nostra paeem islam prius contra sui ipsius promis- 
sionem offenderit et perturbant, Magnitudini Vestræ longa oralionis série rccenserc posse- 
mus. Noluimus autem illam longioribuslitteris onerare; sed liæc omnia gravamina dilectissimo 
Magnitudinis Vestræ servilori Ibraimo Bassæ, tamquam fratri nostro eharissimo, ex quo 
Magnitudo Vestra nobis ilium in procuratorem nostrum coram Magniludinc Vestra concessit 
et deputavil, scripsimus clinique rogavimus, ut ea omnia Magnitudini Vestræ orelenus expo- 
nat et referai, sicut eundem ex singulari nostra in cum fidutia et amorc fraterno indubic 
facturum esse confidimus. Hoc tantum Magniludini Vcslræ nunc significantes, quod licet præ- 
fatus adversarius noster Johannes, cornes Scepusiensis, in tali casu nobis plenissimam dederit 
occasionem vim vi repellendi, prout et nos bene et facile poluissemus, illud lamen nos, 
propter solius Magnitudinis Vestræ personam et bonorem, quam in longe majoribus etiam 
bonorare vellcmus intermisisse, ne quis pularet aut aliquam Magnitudo Vestra suspitioncm 
coneipere posset, nos paeem in synccro aut non recto corde peliissc, et exindc rerum con- 
fusio et ruina iis causala principiis sequeretur. In spe bona cxistcnles Magnitudinem 
Vestram, tamquam fidei dalæ et receplæ scrvatorcin, par va ni de iis aclionibus Johannis. 
comitis antedieti, complacenliam habituram et cum effectu provisuram, ne similia de cetero 
per eum et suos cominittantur, sed potius in totum præcavcantur. Si vero sccus facerc 
præsumpserit, re ipsa et cum severitate punialur. Nos etenim, quantum in nobis est, nullam 
ci violandæ aut turbandæ paeis causam dabimus, sicut nec antea quoque ullam nos ei dédisse
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scimus. Vcrunt quia et ipse et sui incessante!’ adliuc atque in dies inagis et magis ea quæ 
possunt violenter et de facto contra nos et nostros faciunt et committunt, ac lolum te quod 
nnbis et nostris a Magniludine Vestra dimissum et permissum est eripere et occupare, 
nobisque adbærentes fideles et subditos a nobis alienare et abstraherc conantur, nos jure 
tantum defensionis et sumtna quidem nécessita te adacti sumus , ad spem et consolalionem 
majoreni jamdictorum fidelium et subditorum noslrorum et ad summe necessariam illorum 
ub ipsius Jobannis suorumque injuriis, violcritiis et liostilitalibus defensioncm, quam cisdem 
naturali jure debemus et ex oflitii nostri debito in lali casu denegare non valemus, certuni 
aliquem genlium numerum ad loca bostibus opposita et proxima et quæ magis ab illis infes- 
tantur et vcxanlur miltere et tencre, non ad occupandum vel auferendum eidem adversario 
nostro quicquam ex iis quæ tenct et possidet, nee ad impugnandum vel invadendum ipsum 
et suos, sed ad solcm et debitam fidelium noslrorum protectionem et tuitionem ac conserva- 
tioncm illius quod nobis jure spcctare et competcre dignoscitur; casu ergo quo de presenti 
genlium noslrarum numéro et apparatu quas, ut dictum est, ad solam confortationem fide- 
lium et subilorum noslrorum et eonservationem illius quod nobis a Magniludine Vestra 
permissum est, expedivimus aliud quam res in se est vel aliter, quammodo diximus ad aures 
Magniludinis Vcslræ per adversarios nostros vel aliosdelatum fuerit, candem obid Magnitu- 
dineni Vcstram rogamus plurimum, ut ad credendum laie de nobis nullo modo adduci velit, 
sed polius rem ipsam et disposita fuerit, perquirat et investigari faciat, coque facto comperiet 
nos illi rectc scripsissc et nuntiasse, et non aliter ncque alia fecisse, nee ad alia proeessissc 
quam ad manutenlioncm et eonservationem eorum quæ jure merito nostra esse perbibenlur, 
adeo quod Mngnitudo Vestra procul dubio sit de nostris actionibus bene contenta remansura.